Дело № 1-1125/17

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(извлечение для размещения на Интернет-сайте суда)

Санкт-Петербург 19 октября 2017 года

Судья Калининского районного суда г.Санкт-Петербурга Алхазова Т.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района С-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Мамедова М.Ф.о., представившего удостоверение № 8427 и ордер № 1622424, 

при секретаре Новиковой А.К., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

…>, судимого 12.02.2015г. Василеостровским районным судом Санкт-Петербурга по ст.228 ч.2, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере, а именно: 22.05.2017 около 10 часов 37 минут у д. 

<

…> в Калининском районе Санкт-Петербурга сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения был задержан ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра 22.05.2017 в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут в помещении дежурной части 

<

…> отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

…>, в правом наружном кармане джинсов, надетых на нем, было обнаружено и изъято находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, массой 0,71г, включенное в Список I психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое он умышлено, незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до момента задержания сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился, что у государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения и квалифицирует содеянное подсудимым по ст. 228 ч.1 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Учитывая, что отягчающих наказание обстоятельств судом не усматривается, ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся, после совершения преступления трудоустроился и положительно характеризуется по месту работы, что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реальной изоляции от общества, с сохранением условного осуждения, назначенного приговором Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга от 12.02.2015. В то же время при определении вида и размера наказания и продолжительности испытательного срока суд учитывает, что ФИО2 ранее судим и в период испытательного срока вновь совершил аналогичное преступление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не менять в течение испытательного срока постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации. 

Приговор Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга от 12.02.2015 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – психотропное вещество, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу